
 
 
 
 
 
 
 

Powiat Strzelecko - Drezdenecki 
 

  

 
 
 

Program Ochrony Środowiska dla Powiatu  
Strzelecko - Drezdeneckiego 

na lata 2017 – 2020 z perspektywą do 2024 r. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Strzelce Krajeńskie  2017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Powiat Strzelecko - Drezdenecki  Program Ochrony  Środowiska 

 

                   
2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      WYKONAWCA: 
      Adam Czekański „Bio-San” 
      ul. Konarskiego 74 
      38-500 Sanok 
      e-mail: aczekanski@wp.pl 
      tel. 509 793 106 
 
      



Powiat Strzelecko - Drezdenecki  Program Ochrony  Środowiska 

 

3 
 

SPIS TREŚCI: 

1. Wykaz skrótów .................................................................................................................................................. 6 
[...]
Zawiesina og. ≤ 35 
mg/dm

3 

11.12.2003 r. 
OS-wp-6223/II-
6/14/2003 
Starosta Strzelecko – 
Drezdenecki 

30.12.2023 r. 

5.  Grupa Energetyczna Wprowadzanie Qśred. dob. ≤4,5 m
3
/d  19.02.2004 r. 31.12.2023 r. 



89

Powiat Strzelecko - Drezdenecki   Program Ochrony  Środowiska 
 
 

 

ENEA S.A. 
Oddział w Gorzowie 
Wlkp. 
ul. Sikorskiego 37 
66-400 Gorzów Wlkp. 

do rzeki Drawy 
w km 32+500 
ścieków z 
oczyszczalni 
ścieków na 
terenie 
Elektrowni 
Wodnej 
Kamienna 

Qr..≤ 704 m
3
/r 

O stanie i składzie  
BZT5≤ 40 mgO2/dm

3 

ChZT≤150 mgO2/dm
3 

Zawiesina og. ≤ 50 
mg/dm

3
 

ŚB-MK-6223/I-
3/5/2004 
Starosta Strzelecko – 
Drezdenecki 

6.  Nadleśnictwo Głusko 
w Głusku 
66-520 Dobiegniew 

Wprowadzanie 
do ziemi na dz. 
nr 314/4 
ścieków z 
oczyszczalni 
ścieków na 
terenie 
Nadleśnictwa 
Głusko  

Qśred. dob. -30 m
3
/d  

Qr..-12045 m
3
/r 

O stanie i składzie  
BZT5≤ 25 mgO2/dm

3 

ChZT≤120 mgO2/dm
3 

Zawiesina og.≤30 
mg/dm

3
 

20.02.2004 r. 
ŚB-MK-6223/I-
4/6/2004 
Starosta Strzelecko – 
Drezdenecki 

01.04.2025 r. 

7.  Przedsiębiorstwo 
Gospodarki 
Komunalnej i 
Mieszkaniowej  
Sp. z o.o. 
ul. Kościuszki 79a 
66-540 Stare Kurowo 

Wprowadzanie 
do Kanału 
Doprowadzalnik 
Klesno w km 
6+700 ścieków z 
oczyszczalni 
ścieków 
komunalnych w 
Starym Kurowie, 
dz. nr 488 i 450 

Qśred. dob. ≤ 240 m
3
/d 

Qroczne≤ 87600 m
3
/r 

O stanie i składzie  
BZT5≤ 40 mgO2/dm

3 

ChZT≤150 mgO2/dm
3 

Zawiesina og. ≤ 40 
mg/dm

3
 

30.07.2004 r. 
ŚB-MK-6223/III-
1/15/2004 
Starosta Strzelecko – 
Drezdenecki 

31.07.2024 r. 

8.  Przedsiębiorstwo 
Gospodarki 
Komunalnej w 
Strzelcach 
Krajeńskich Sp. z o. o. 
ul. Gorzowska 15  
66-500 Strzelce 
Krajeńskie 

Wprowadzanie 
ścieków z 
Miejskiej 
Oczyszczalni 
Ścieków 
Komunalnych w 
Strzelcach 
Krajeńskich do 
Kanału 
Młynówka w km 
5+800, dz. nr 
8/3, obręb 
Sławno 

Qmax. dob. - 600 m
3
/d 

Q śr.dob -3000,0 m
3
/d 

Qr.-1095000,0 m
3
/r 

O stanie i składzie  
BZT5 -15,0 mgO2/l

 

ChZT-125,0 mgO2/l
 

Zawiesina ogólna. – 
35,0mg/l 
Azot ogólny-15,0mgN/l 
Fosfor ogólny-2,0mgP/l 

03.01.2011 r. 
GP.US.6223-3/9/10 
Starosta Strzelecko-
Drezdenecki 

19.01.2021 

9.  Przedsiębiorstwo 
Gospodarki 
Komunalnej i 
Mieszkaniowej  
Sp. z o.o. 
ul. Pierwszej Brygady 
21 
66-530 Drezdenko 

Wprowadzanie 
do rzeki Noteci 
w km 38+100 
ścieków z 
gminnej 
oczyszczalni w 
Drezdenku 
obejmującej 
aglomerację 
Drezdenko o 
13663 RLM do 
rzeki Noteci 
wylotem 
brzegowym 
Ø500 mm w km 
38 

Qmax. h. ≤ 270 m
3
/h 

Q śr.dob ≤1850 m
3
/d 

Qmax. r.≤675250 m
3
/r 

O stanie i składzie  
BZT5 -15 mgO2/ dm

3 

ChZT-125 mgO2/ dm
3 

Zawiesina ogólna. - 
35mg/dm

3 

Azot ogólny-15mgN/ 
dm

3
 

Fosfor ogólny-2mgP/ 
dm

3
 

31.12.2015 r. 
OS-6223/II-5/15/2003 
Starosta Strzelecko-
Drezdenecki 

30.12.2025 r. 



90

Powiat Strzelecko - Drezdenecki   Program Ochrony  Środowiska 
 
 

 

=100 jej biegu, 
dz. nr 37, obręb 
Drezdenko, dz. 
nr 188, 224/1, 
224/2 
Drezdenko 

10.  Drawieński Park 
Narodowy  
ul. Leśników 2 
73-220 Drawno 

Wprowadzanie 
ścieków 
bytowych z 
oczyszczalni 
przy 
leśniczówce 
Mostniki do 
rzeki Drawy w 
km 28+900 
wylotem 
brzegowym 
Ø100 mm, dz. 
nr 651, obręb 
Stare Osieczno 

Qmax. h. ≤ 0,25 m
3
/h 

Q śr.dob ≤1,00 m
3
/d 

Qmax. r.≤365,00 m
3
/r 

O stanie i składzie  
BZT5 -25 mgO2/ dm

3 

ChZT-125 mgO2/ dm
3 

Zawiesina ogólna. - 
35mg/dm

3
 

21.07.2016 r. 
GP.6341.3.6.2016.US 
Starosta Strzelecko-
Drezdenecki 

20.07.2026 r. 

11.  Drawieński Park 
Narodowy  
ul. Leśników 2 
73-220 Drawno 

Wprowadzanie 
ścieków 
bytowych przy 
osadzie leśnej 
Ostrowite, dz. 
nr 476, obręb 
Głusko do ziemi 
wylotem Ø100 
mm 

Qmax. h. ≤ 0,25 m
3
/h 

Q śr.dob ≤1,00 m
3
/d 

Qmax. r.≤365,00 m
3
/r 

O stanie i składzie  
BZT5 -25 mgO2/ dm

3 

ChZT-125 mgO2/ dm
3 

Zawiesina ogólna. - 
35mg/dm

3
 

21.07.2016 r. 
GP.6341.3.7.2016.US 
Starosta Strzelecko-
Drezdenecki 

20.07.2026 r. 

12.  Drawieński Park 
Narodowy  
ul. Leśników 2 
73-220 Drawno 

Wprowadzanie 
ścieków 
bytowych przy 
osadzie leśnej 
Moczele do 
ziemi na dz. nr 
277/5, obręb 
Stare Osieczno, 
wylotem Ø100 
mm 

Qmax. h. ≤ 0,25 m
3
/h 

Q śr.dob ≤1,00 m
3
/d 

Qmax. r.≤365,00 m
3
/r 

O stanie i składzie  
BZT5 -25 mgO2/ dm

3 

ChZT-125 mgO2/ dm
3 

Zawiesina ogólna. - 
35mg/dm

3
 

21.07.2016 r. 
GP.6341.3.8.2016.US 
Starosta Strzelecko-
Drezdenecki 

20.07.2026 r. 

13.  Spółdzielnia 
Inwalidów 
„REHABILITACJA” 
Spółdzielnia Osób 
Prawnych w Zielonej 
Górze  
ul. Głowackiego1 
65-301 Zielona Góra 

Wprowadzanie 
ścieków 
bytowych z 
Ośrodka 
Rehabilitacyjno-
Wypoczynkowe
go im. Prof. 
Degi w 
Gościmiu do 
rzeki Gościmki 
w km 0+150 
jego biegu, 
wylotem 
brzegowym 
Ø200, dz. nr537, 
obręb Gościm 

Qmax. h. ≤ 10,0 m
3
/h 

Q śr.dob ≤75,0 m
3
/d 

Qmax. r.≤27375,0 m
3
/r 

O stanie i składzie  
BZT5 -40 mgO2/ dm

3 

ChZT-150 mgO2/ dm
3 

Zawiesina ogólna – 
50mg/dm

3
 

13.06.2017 r. 
GP.6341.3.1.2017.US 
Starosta Strzelecko-
Drezdenecki 

12.06.2027 r. 

 



91

Powiat Strzelecko - Drezdenecki   Program Ochrony  Środowiska 
 
 

 

Poniżej opisano najważniejsze systemy kanalizacyjne zlokalizowane na terenie powiatu  

 

Oczyszczalnie ścieków i system kanalizacyjny  na terenie Gminy  Strzelce Krajeńskie 
 

Długość sieci kanalizacji sanitarnej za 2015 rok (wg sprawozdania KPOŚK) w aglomeracji wynosi ogółem 
61,6 km, w tym grawitacyjnej 24,3 km; długość sieci kanalizacji ogólnospławnej 16,5 km, w tym grawitacyjnej 
16,5 km. Razem długość sieci kanalizacji sanitarnej i ogólnospławnej 78,1 km, w tym grawitacyjnej 40,8 km. 
Długość kanalizacji deszczowej wynosi 4,7 km. Ilość ścieków odprowadzanych zbiorczym systemem kanalizacji 
sanitarnej do oczyszczalni wynosi  384,9 tys. m³/rocznie. Ilość ścieków komunalnych powstających 
w aglomeracji stanowi ogółem 433,9 [tys. m³/r.]. Liczba RLM mieszkańców korzystających z sieci kanalizacyjnej 
13 253. 
W Gminie jest 30 przepompowni sieciowych. Ilość przyłączy prowadzących do budynków mieszkalnych 
i zbiorowego zamieszkania szacuje się na 1 355. Stopień skanalizowania Gminy wynosi 68,8 %.  
Poniższa tabela przedstawia dane dotyczące skanalizowania poszczególnych miejscowości w Gminie. 
 
Tabela 6.51. Skanalizowane miejscowości w Gminie Strzelce Krajeńskie 

 
Nazwa 

miejscowości 
Ilość gospodarstw 

skanalizowanych [szt.] 
Ilość korzystających z sieci 

kanalizacyjnej [szt.] 
Przepompownie 

ścieków [szt.] 

Tuczno 150 612 1 

Bobrówko 147 851 6 

Sokólsko 48 115 3 

Bronowice 99 406 3 

Długie 21 21 9 

Sidłów 58 202 1 

Strzelce Krajeńskie 684 9801 6 

Brzoza 148 141 1 

Piastowo 36 119 - 

Żabicko 41 116 1 

Strzelce Klasztorne 72 180 - 

Źródło: Urząd Miejski w Strzelcach Krajeńskich 
 
Najlepiej skanalizowaną miejscowością w Gminie są Strzelce Krajeńskie. Ilość gospodarstw skanalizowanych 
szacuje się na 684. Najmniej, bo jedynie 21 gospodarstw jest podłączonych do sieci w miejscowości Długie, 
jednakże ze względu na wielkość jednostki (ok. 60 mieszkańców) stopień skanalizowania jest wysoki. Długie 
jest miejscowością turystyczną z domkami letniskowymi, które korzystają z podłączenia do sieci kanalizacyjnej. 
 
Podstawowe dane dotyczące oczyszczalni ścieków: 
Nazwa oczyszczalni :Miejska Oczyszczalnia ścieków w Strzelcach Krajeńskich 
Znak decyzji , data wydania , data obowiązywania, warunki pozwolenia wodnoprawnego: 
Znak: GP.US.6223-3/9/10 z dnia 03.01.2011 r. decyzja wydana na okres 10 lat. 
Ilość ścieków: 
Qmax.. = 600 m3/h 
Qśr.dob. = 3000 m3/d 
Qr = 1 095 000 m3/rok 
Dopuszczalne wartości zanieczyszczeń  ścieków oczyszczonych, odprowadzanych do odbiornika: 
BZT5 =15.0 mg O2/l 
ChZT = 125,0 mgO2/l 
Zawiesina og. = 35,0 mg/l 
Azot og =15,0 mg N/l 
Fosfor og. = 2,0 mg P/l 
Odbiornik ścieków: Kanał Młynówka w km 5+800 
Obciążenie wyrażone w RLM = 27 500. 



92

Powiat Strzelecko - Drezdenecki   Program Ochrony  Środowiska 
 
 

 

Miejscowości  z których oczyszczalnia zbiera ścieki:  Strzelce Krajeńskie, Bobrówko, Bronowice, Brzoza, Buszów, 
Danków, Gardzko, Gilów, Licheń, Lipie Góry, Lubicz, Machary, Ogardy, Piastowo, Pielice, Przyłęg, Sławno, 
Sidłów, Sokólsko, Strzelce Klasztorne, Tuczno, Wełmin, Wielisławice, Żabicko.  

 

Opis procesu technologicznego  oczyszczania ścieków 
       
Do  oczyszczania  ścieków  zaprojektowano  proces  ze zintegrowanym biologicznym usuwaniem związków 
węgla, azotu i fosforu oraz przeróbką osadu.  

Ścieki  surowe dopływają  do  oczyszczalni kolektorem grawitacyjnym o średnicy ∅1,2 m oraz dowożone są 
taborem asenizacyjnym. Pierwszym  obiektem na drodze przepływu ścieków jest budynek krat, w którym 
zainstalowana została mechaniczna krata gęsta z automatycznym odprowadzaniem skratek i prasą skratek, a za 
nią awaryjna krata płaska czyszczona ręcznie. Na kracie usuwane są ze ścieków skratki. Wyłapane na kracie 
skratki usuwane są mechanicznie do prasy skratek i podawane do kontenera magazynującego. Odwodnione do 
ok. 40 % skratki wywożone są do utylizacji. Na kanale dopływowym ścieków do kraty mechanicznej wykonany 

został przelew burzowy do istniejącego rurociągu odpływowego ∅800 mm i dalej do rzeki Młynówki. Przelew 
zadziała przy dopływie ścieków większym od 2600 m

3
/h. Z  budynku  krat  ścieki  odpływają grawitacyjnie do 

piaskownika poziomego, trzykomorowego napowietrzanego powietrzem, w którym usunięta zostaje ze ścieków 
zawiesina  mineralna  (95 % zawiesiny o średnicy większej od 0,15 mm) oraz tłuszcz. Pod wpływem powietrza  
dostarczanego  do  ścieków  z  dmuchaw  za pośrednictwem dyfuzorów  średniopęcherzykowych  wspomagana 
jest flotacja tłuszczu na powierzchnię ścieków. Z dna piaskownika piasek przepompowywany jest do separatora 
piasku, w którym następuje oddzielenie od części mineralnych zawiesiny organicznej. Piasek transportowany 
jest samoczynnie do kontenera i okresowo wywożony jest na gminne składowisko odpadów komunalnych. 
Ścieki technologiczne odprowadzane są do dopływu ścieków.Tłuszcz gromadzący się na powierzchni ścieków w 
piaskowniku zgarniany jest ręcznie do wydzielonej w piaskowniku komory tłuszczowej, z której okresowo jest 
usuwany. Z piaskownika ścieki odpływają grawitacyjnie do przepompowni, z której przetłaczane są do bloku 

biologicznego. W przepompowni wykonany został przelew awaryjny ∅600 mm do zbiornika retencyjnego. 
Przelew zadziała przy dopływie ścieków większym od 600 m

3
/h. Zgromadzone  w zbiorniku retencyjnym ścieki 

przepompowywane są w okresie niższych dopływów ścieków do oczyszczalni, do bloku biologicznego. 
W przypadku gdy zbiornik retencyjny zostanie napełniony, a zwiększony dopływ ścieków będzie trwał nadal, 
nadmiar ścieków ze zbiornika skierowany zostanie do trzech istniejących, połączonych ze sobą szeregowo 
stawów ziemnych, a z nich do rzeki Młynówki.  
Ścieki trafiające do bloku biologicznego poddawane są w nim operacjom prowadzącym do ich oczyszczenia na 
drodze biologicznej i chemicznej. W bloku biologicznym przebiegają wszystkie podstawowe procesy 
biologicznego oczyszczania ścieków. Technologia bloku biologicznego zakłada zintegrowane usuwanie 
związków węgla, azotu i fosforu metodą niskoobciążonego osadu czynnego, przy czym usuwanie fosforu jest 
alternatywnie wspomagane jego strącaniem przy pomocy  roztworu siarczanu żelaza (PIX). W bloku 
biologicznym ścieki trafiają najpierw do komory beztlenowej, do której recyrkulowany jest osad czynny spod 
osadnika wtórnego. W komorze tej w warunkach beztlenowych (stresu tlenowego) następuje uwalnianie 
fosforu z osadu czynnego do roztworu. Z komory tej ścieki przepływają do komory osadu czynnego w postaci 
zbiornika obiegowego, w której przebiegają procesy usuwania zanieczyszczeń organicznych, proces nitryfikacji 
oraz symultanicznej denitryfikacji. W strefie napowietrzania przebiega proces utleniania azotu amonowego do 
azotanów oraz redukcji związków węgla. W strefie tej pod wpływem tlenu komórki osadu czynnego pobierają 
z roztworu fosfor uwolniony do ścieków w komorze beztlenowej. Fosfor wbudowywany jest w komórki osadu 
czynnego w pewnym nadmiarze i usuwany z układu oczyszczania ścieków z osadem nadmiernym. Ścieki 
opuszczające strefę napowietrzania, bogate w azotany przechodzą do strefy denitryfikacji, w której następuje w 
warunkach niedotlenionych redukcja azotanów do azotu gazowego, który uwalniany jest do atmosfery. 
Mieszanina ścieków oczyszczonych i osadu czynnego przepływa następnie do strefy osadnikowej. Tu następuje 
oddzielenie od ścieków oczyszczonych zawiesiny osadu czynnego. Ścieki oczyszczone odpływają poprzez 
przepływomierz do rzeki Młynówki, a oddzielony osad czynny wprowadzany jest jako recyrkulat do strefy 
napowietrzania. Część osadu opuszczającego strefę osadnikową podawana jest do komory beztlenowej, a część 
jako tzw. osad nadmierny do stacji mechanicznego odwadniania. Tu następuje odwodnienie osadu na prasie 
taśmowej do ok. 18 % sm. Odwodniony osad kierowany jest automatycznie na przyczepę i wywożony jest na 
poletka osadowe. Na rurociągu odpływowym ścieków oczyszczonych zainstalowana została studnia rewizyjna 
z zamknięciem szandorowym w celu skierowania ścieków na istniejące stawy ziemne w przypadku konieczności 
opróżnienia komory bloku biologicznego ze ścieków. 
Oczyszczalnia w części ściekowej zaprojektowana została na przyjęcie średniodobowo 3000 m

3
/d ścieków.  



93

Powiat Strzelecko - Drezdenecki   Program Ochrony  Środowiska 
 
 

 

 
Obiekty i Urządzenia wchodzące w skład oczyszczalni: 

- Budynek krat z krata mechaniczna schodkowa MEVA-POL o prześwicie 6 mm wraz z prasą płucząco- 
śrubową skratek oraz automatyczną stacją zlewna ścieków dowożonych.   

- typ urządzenia: MONOSCREEN RSM 15-100-6 

- piaskownik trzykomorowy, napowietrzany, wyposażony w 3 pompy piasku ABS, 3 przenośniki ślimakowe 
pulpy piaskowej o dł = 12,5 m. , 3 wydzielone przedziały do zbierania tłuszczów, separator piasku                  
o poj. 2,5 m

3
 i 2 dmuchawy Robox o mocy 3 KW, objętość czynna 1 komory= 60 m

3 

- pompownia ścieków surowych o objętości czynnej 16,5 m
3
( 3pompy ABS o mocy 17 KW ) 

- zbiornik retencyjny o śr. 18,0 m i pojemności czynnej 680 m
3
, wyposażony w zgarniacz mechaniczny, 

pomostowy 

- blok biologiczny składający się z: 

* komory beztlenowej o objętości czynnej 480 m
3
 

* komora osadu czynnego wyposażonej w układ napowietrzania ( 3 aeratory powierzchniowe Landustri 
Sneek Landy 1000/12), objętość czynna 4780 m

3
 

*  osadnika wtórnego , składający się z 4 komór o łącznej objętości 930 m
3 

Blok biologiczny - zadaniem bloku biologicznego jest oczyszczenie ścieków na drodze biologicznej i chemicznej 
w procesie niskoobciążonego osadu czynnego z symultaniczną denitryfikacją i biologiczną defosfatacją 
wspomaganą chemicznym strącaniem w komorach biologicznych, a następnie oddzielenie ścieków 
oczyszczonych od zawiesiny osadu czynnego w osadniku wtórnym.  
Blok oczyszczania biologicznego stanowi obiekt zblokowany łączący kilka funkcji procesu oczyszczania ścieków. 
Stanowi go zbiornik żelbetowy o wymiarach w planie 79,60 x 25,30 m, w którym wydzielona została od czoła 
komora beztlenowa o wymiarach w planie 25,30 x 6,30 m oraz  reaktor biologiczny obiegowy z wydzielonym 
osadnikiem wtórnym na szerszym odcinku prostym reaktora. Część reaktora obejmująca osadnik wtórny 
została nadbudowana i zadaszona. W części tej znalazły miejsce urządzenia towarzyszące. Całkowita objętość 
komór bloku biologicznego wynosi 5750 m

3
 w tym: 

 
Komora beztlenowa jest komorą obiegową, w której ruch ścieków i utrzymanie osadu czynnego w zawieszeniu 
zapewnia zainstalowane w niej mieszadło zatapialne wolnoobrotowe firmy REDOR Bielsko-Biała typ MT 100. W 
otworze w ścianie między strefą anoksyczną komory napowietrzania, a komorą beztlenową zamontowane jest 
mieszadło pompujące, którego zadaniem jest wymuszenie recyrkulacji wewnętrznej. Pompa recyrkulacyjna 
tłoczy ze strefy beztlenowej pod osadnikami wtórnymi  306m

3 
ścieków/godz. Średni dopływ ścieków –104 

m
3
/godz. Czas przetrzymania ścieków w KB w odniesieniu do ścieków surowych wynosi 4,6 h natomiast 

rzeczywisty czas uwzględniający recyrkulację 1,1 h. 
- stacja mechanicznego odwadniania osadów  wraz ze stacja higienizacji wapnem. 

Stacja odwadniania Andritz o wydajności prasy taśmowej 15 m3/h, zagęszczacz, stacja polielektrolitu, 
pompa wody płuczącej, zbiornik wapna o poj. 10 m3 

- stacja dozowania koagulantu PIX wraz ze zbiornikiem PIX o poj. 18 m3 

- pompownia ścieków zakładowych 

- poletka osadowe (zlokalizowane ok. 300 m od oczyszczalni)  

• Ilość ścieków oczyszczonych w 2016: 627 965 m3/rok 
• Parametry charakteryzujące oczyszczalnię:  

 
 
 
 
 
 
 



94

Powiat Strzelecko - Drezdenecki   Program Ochrony  Środowiska 
 
 

 

Tabela 6.52 Parametry charakteryzujące oczyszczalnię – Strzelce Krajeńskie 

Rok 
Wielkość 

oczyszczalni 
(m3/dobę) 

RLM 
Ścieki dopływające 

i oczyszczone 
m3/rok 

Ilość wytworzonych 
osadów, piasku, skratek 

[Mg] 

Liczba ludności korzystających 
z obiektu 

2016 3000 27 500 
640 811 dopł. 

627 965 odpł. 

77,26 piasek 

40,0 skratki 

2160,0 osady  

13 012 

 
 

Oczyszczalnie ścieków i system kanalizacyjny  na terenie Gminy  Stare Kurowo 
 
Według danych PGKiM za 2015 r. łączna długość czynnej sieci kanalizacyjnej na terenie gminy wynosiła 11,4 km. 
Całościowo jest to sieć kanalizacji sanitarnej. Do sieci podłączonych było łącznie 250 odbiorców, czyli 1265 
mieszkańców. Sieć kanalizacyjna obejmuje tylko miejscowość Stare Kurowo. Stopień skanalizowania wyniósł 
tylko 27,3 %. Siecią kanalizacyjną w roku 2015 odprowadzono 27,6 dam3 ścieków. Od roku 2011 obserwuje się 
nieznaczny wzrost ilości odprowadzanych ścieków komunalnych. Zakłady przemysłowe nie są podłączone do 
kanalizacji sanitarnej z wyjątkiem ścieków socjalno-bytowych. 

Poza oczyszczalnią gminną, własną oczyszczalnię ścieków technologicznych, bytowo-gospodarczych 
i opadowych posiada zakład Meprozet Stare Kurowo Sp. z o.o., który odprowadza ścieki do kanału Pulsa w ilości 
Qd.śr. = 48 m3/d. Zakład posiada uregulowaną stronę formalno-prawną wprowadzania ścieków do odbiornika. 

Tabela 6.53 Ilość ścieków przemysłowych odprowadzanych do sieci kanalizacyjnej 

 

Wyszczególnienie (dam3) 2012 2013 2014 2015 

Ilość ścieków przemysłowych 
odprowadzanych do sieci kanalizacyjnej 

4 5 5 5 

 
Tabela 6.54 Ilość ścieków oczyszczonych 

 
Wskaźnik 2011 2012 2013 2014 2015 

Ilość ścieków oczyszczonych razem 
dam3 (bez ścieków opadowych)  

33,0 32,0 32,0 32,0 34,0 

Ludność korzystająca z oczyszczalni 
ogółem 

2 322 2 350 2 460 2 460 2 460 

  
Miejscowości w których zlokalizowana jest sieć: Stare Kurowo, średnice kolektorów grawitacyjnych i tłocznych: 
kanalizacja grawitacyjna fi 315, 250, 200, 160, kanalizacja tłoczna: fi 110, fi 90, fi 63 

Liczba przepompowni ścieków: 5 szt. 

Podstawowe dane dotyczące oczyszczalni ścieków: 

Nazwa oczyszczalni:  Oczyszczalnia Ścieków w Starym Kurowie  

Znak decyzji , data wydania , data obowiązywania, warunki pozwolenia wodnoprawnego: ŚB-MK-6223/III-
1/15/2004 z dn. 30.07.2004 r.  

Qśr.d. ≤240 m3/d 

Q roczne ≤ 87 600 m3/r 

BZT5 ≤ 40 mgO2/dm3 

CHZT ≤ 150 mg/O2 dm3 



95

Powiat Strzelecko - Drezdenecki   Program Ochrony  Środowiska 
 
 

 

Zawiesina og. 40mg/dm3 

Data obowiązywania: 31.07.2024 r.  

Miejscowości, z których oczyszczalnia zbiera ścieki: Stare Kurowo (ścieki z kanalizacji sanitarnej i system 
asenizacyjnym), Nowe Kurowo, Łęgowo, Głęboczek, Przynotecko, Łącznica, Rokitno, Kawki, Pławin, Błotnica 
(system asenizacyjny), Gmina Zwierzyn (system asenizacyjny) 

Typ oczyszczalni , podstawowe urządzenia ciągu technologicznego - Oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna 
parametry urządzeń ciągu technologicznego  
Oczyszczalnia stanowi wysokosprawną mechaniczno-biologiczną oczyszczalnię ścieków pracującą według 
metody niskoobciążonego osadu czynnego z symultaniczną denitryfikacją i biologiczną defosfatacją 
wspomaganą chemicznym strącaniem solami żelaza. Oczyszczalnia składa się z następujących obiektów 
technologicznych:  

Część mechaniczna: 

• punkt przyjmowania ścieków dowożonych pojazdami asenizacyjnymi,  

• studnia odgazowania, 

• budynek kraty mechanicznej, 

• przepompownia ścieków surowych, 

• piaskownik pionowy. 
 
Część biologiczna: 

• reaktor biologiczny, w skład którego wchodzi komora beztlenowa (defosfatacji) oraz dwie pracujące 
równolegle komory nitryfikacji/denitryfikacji, 

• osadnik wtórny, pionowy, 

• stacja dmuchaw, 

• przepompownia recyrkulacyjna, 

• stacja dozowania koagulanta PIX. 

• Część osadowa: 

• poletka osadowe, 

• Pozostałe obiekty: 

• budynek socjalno-techniczny, 

• przepływomierz ścieków odprowadzanych do odbiornika. 

• Odbiornikiem ścieków odprowadzanych z oczyszczalni jest kanał Doprowadzalnik - Klesno. 
 

Tabela 6.55 Parametry charakteryzujące oczyszczalnię – Stare Kurowo 
 

Rok 
Wielkość 

oczyszczalni 
(m3/dobę) 

RLM 
Ścieki dopływające 

i oczyszczone 
m3/rok 

Ilość wytworzonych osadów, 
piasku, skratek 

[Mg] 

Liczba ludności 
korzystających 

z obiektu 

2016 480 778 52140 Sucha masa osadu: 12 t 3576 

 
Planowane modernizacje związane z problemami eksploatacyjnymi. 

Na rok 2018 planuje się zadaszenie istniejących poletek osadowych poprzez budowę wiaty o konstrukcji 
stalowej, przykrytej dachem dwuspadowym z blachy trapezowej. Przy poletkach zaprojektowano stację 
odwadniania osadu w skład której wchodzi budynek stacji o konstrukcji lekkiej (stalowej) z wypełnieniem ścian 
z płyty warstwowej oraz pokryciem dachu z blachy trapezowej, a także zbiornik żelbetowy (w ziemi) do 
gromadzenia osadu nadmiernego. W ramach modernizacji oczyszczalni ścieków planuje się budowę nowej oraz 
modernizację istniejącej instalacji elektrycznej oraz układu sterowania oczyszczalnią ścieków.       

 
 
 
 



96

Powiat Strzelecko - Drezdenecki   Program Ochrony  Środowiska 
 
 

 

Oczyszczalnie ścieków i system kanalizacyjny  na terenie Gminy  Drezdenko: 
 
Ścieki z terenu Gminy Drezdenko zbierane są z sieci kanalizacji sanitarnej i doprowadzane do mechaniczno-
biologicznej oczyszczalni ścieków zlokalizowanej w Drezdenku, przy ulicy Łąkowej, charakteryzującej się średnią 
przepustowością 5600 m3/d. Ścieki oczyszczone w gminnej oczyszczalni zlokalizowanej w Drezdenku 
doprowadzane są do Starej Noteci. W 2016 roku odebrano na terenie Gminy Drezdenko 332 dam3 ścieków, 
a łącznie z wodami infiltracyjnymi i ściekami dowożonymi ilość wyniosła 379 dam3 . 

Gminna oczyszczalnia ścieków zlokalizowana jest w przy północno-zachodniej granicy m. Drezdenko, 
w bezpośredniej bliskości rzeki Stara Noteć. Lokalizacja oczyszczalni była przedmiotem analiz także pod kątem 
jej ewentualnego negatywnego wpływu na jakość życia okolicznych mieszkańców. Najbliższa jednorodzinna 
zabudowa mieszkalna znajduje się w odległości około 200m od budynków oczyszczalni, a zabudowa 
wielorodzinna w odległości około 700 metrów. Przez lata działania oczyszczalni nie stwierdzono jej 
negatywnego wpływu na życie mieszkańców w najbliższej jej okolicy, ani na okoliczne środowisko naturalne. 
Poniżej podano w tabeli parmetry charakterystyczne gminnej oczyszczalni ścieków w Drezdenku. 

 

Tabela 6.56 Parametry charakteryzujące oczyszczalnię – Drezdenko 

Prowadzący 
instalację 

(nazwa, adres) 
Opis instalacji Ilość 

Data wydania 
decyzji/ Znak 

decyzji/  
Organ wydający 

Data ważności 
pozwolenia 

Przedsiębiorstw
o Gospodarki 
Komunalnej i 
Mieszkaniowej  
Sp. z o.o. 
ul. Pierwszej 
Brygady 21 
66-530 
Drezdenko 

Wprowadzanie do rzeki Noteci 
w km 38+100 ścieków z gminnej 
oczyszczalni w Drezdenku 
obejmującej aglomerację 
Drezdenko o 13663 RLM do 
rzeki Noteci wylotem 
brzegowym Ø500 mm w km 38 
=100 jej biegu, dz. nr 37, obręb 
Drezdenko, dz. nr 188, 224/1, 
224/2 Drezdenko 

Qmax. h. ≤ 270 m
3
/h 

Q śr.dob ≤1850 m
3
/d 

Qmax. r.≤675250 m
3
/r 

O stanie i składzie  
BZT5 -15 mgO2/ dm

3 

ChZT-125 mgO2/ dm
3 

Zawiesina ogólna. - 
35mg/dm

3 

Azot ogólny-15mgN/ dm
3
 

Fosfor ogólny-2mgP/ dm
3
 

31.12.2015 r. 
OS-6223/II-
5/15/2003 

Starosta 
Strzelecko-

Drezdenecki 

30.12.2025 r. 

 

6.4.6.7. Systemy indywidualne gospodarki ściekowej 
 
Zgodnie z ustawą z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (Dz.U. z 2017, poz. 1566) w miejscach, gdzie budowa 
systemów kanalizacyjnych nie przyniosłaby korzyści dla środowiska lub powodowałaby nadmierne koszty, 
należy stosować systemy indywidualne lub inne rozwiązania zapewniające ochronę środowiska. 
Do rozwiązań takich zaliczyć należy: 

---- zbiorniki bezodpływowe, 
---- przydomowe oczyszczalnie ścieków. 

 

6.4.6.8. Zbiorniki bezodpływowe 
 
Ustawa o utrzymaniu porządku i czystości w gminach z dnia 13.09.1996 r. (tj. Dz.U. z 2017 r., poz. 1289) nakłada 
na gminy obowiązek prowadzenia ewidencji zbiorników bezodpływowych w celu kontroli częstotliwości ich 
opróżniania. Dzięki ewidencji łatwiej jest  określić stan, zagrożenia i potrzeby ochrony środowiska, a także 
kontrolować warunki utrzymania czystości i porządku przez właścicieli nieruchomości (brak zawierania umów). 
Jest to obecnie ważny problem w kwestii eksploatacji zbiorników bezodpływowych, ponieważ większość 
eksploatowanych zbiorników to urządzenia stare, które nie gwarantują szczelności. Prowadzi to do 
bezpośredniego zagrożenia środowiska, a zwłaszcza wód gruntowych i powierzchniowych.  
 
 
 
 



97

Powiat Strzelecko - Drezdenecki   Program Ochrony  Środowiska 
 
 

 

Tabela 6.57. Wykaz ilości zbiorników bezodpływowych  

 

Jednostka terytorialna 

Zbiorniki bezodpływowe  

2011 2012 2013 2014 2015 

szt. szt. szt. szt. szt. 

LUBUSKIE 58 299 57 402 58 282 57 100 54 127 

Powiat strzelecko-drezdenecki 4 323 4 236 4 230 4 098 4 082 

Dobiegniew  351 261 255 248 235 

Dobiegniew - miasto  46 46 44 42 29 

Dobiegniew - obszar wiejski  305 215 211 206 206 

Drezdenko  1 567 1 564 1 564 1 564 1 561 

Drezdenko - miasto  104 101 101 101 101 

Drezdenko - obszar wiejski  1 463 1 463 1 463 1 463 1 460 

Stare Kurowo  662 662 662 662 662 

Strzelce Krajeńskie  595 596 596 596 596 

Strzelce Krajeńskie - miasto  20 21 21 21 21 

Strzelce Krajeńskie - obszar wiejski  575 575 575 575 575 

Zwierzyn  1 148 1 153 1 153 1 028 1 028 

Źródło: GUS Bank Danych Regionalnych 
 
 

6.4.6.9.  Przydomowe oczyszczalnie ścieków 
 
Oprócz zbiorników bezodpływowych na terenie Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego  są również przydomowe 
oczyszczalnie ścieków. Ich ilość podano w tabeli poniżej. 
 
Tabela 6.58. Wykaz ilości przydomowych oczyszczalni ścieków na terenie Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego    
 

Jednostka terytorialna 

Przydomowe oczyszczalnie ścieków  

2011 2012 2013 2014 2015 

szt. szt. szt. szt. szt. 

LUBUSKIE 2 015 2 438 2 760 3 218 4 240 

Powiat strzelecko-drezdenecki 121 130 144 160 170 

Dobiegniew  24 24 24 29 29 

Dobiegniew - miasto  2 2 2 2 2 

Dobiegniew - obszar wiejski  22 22 22 27 27 

Drezdenko  33 33 33 33 36 

Drezdenko - miasto  5 5 5 5 5 

Drezdenko - obszar wiejski  28 28 28 28 31 

Stare Kurowo  7 7 16 21 21 

Strzelce Krajeńskie  40 49 54 60 67 

Strzelce Krajeńskie - miasto  5 6 6 6 6 

Strzelce Krajeńskie - obszar wiejski  35 43 48 54 61 

Zwierzyn  17 17 17 17 17 

Źródło: GUS Bank Danych Regionalnych 
 



98

Powiat Strzelecko - Drezdenecki   Program Ochrony  Środowiska 
 
 

 

Zgodnie z Ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (art. 3, ust. 3) do zadań własnych gminy należy 
również prowadzenie ewidencji przydomowych oczyszczalni ścieków w celu kontroli częstotliwości i sposobu 
pozbywania się komunalnych osadów ściekowych. 
Przydomowe oczyszczalnie ścieków bytowych służą ochronie wód. Instalowane są tam, gdzie brak jest 
systemów zbiorczej kanalizacji sanitarnej. Na terenie Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego zlokalizowanych jest  
234  przydomowych oczyszczalni ścieków – wg danych GUS. 

 

 

6.4.6.10. Zagrożenia i problemy - gospodarka wodno-ściekowa 
 
 
I – Adaptacja do zmian klimatu 

Globalne ocieplenie, zmniejszanie się warstwy ozonowej ocieplenie powierzchni wskutek dodawania gazów 

cieplarnianych, takich jak CO2, powoduje wzrost wyparowywania wody do atmosfery, zwiększając jej ilość w 